MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná, por proposição do Vereador

que esta subscreve, apresenta a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à PREVIBARRAS

– Regime Próprio de Previdência Social de Quatro Barras, na pessoa da Presidente

Ellen Corrêa Wandembruck Lago, estendendo esta homenagem a todo o corpo

técnico, aos membros dos Conselhos Fiscal e de Administração, e ao Comitê de

Investimentos, pelos 26 anos de atuação e pelos resultados notáveis alcançados pela

instituição ao longo de sua trajetória.

Durante o 58º Congresso Nacional de Previdência da ABIPEM – Associação

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais, realizado em

junho de 2025, a PREVIBARRAS foi agraciada com três premiações no Prêmio

Destaque Brasil, um reconhecimento nacional concedido às melhores gestões

previdenciárias do país, conforme critérios técnicos e porte do RPPS.

Entre os 2.133 RPPS existentes no Brasil e os 178 no Estado do Paraná, a

PREVIBARRAS conquistou, na categoria de médio porte, as seguintes posições:

 3º lugar no Prêmio Destaque Brasil de Investimentos

 6º lugar no Prêmio Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária

 37º lugar no Prêmio Destaque Brasil de Governança Previdenciária

Essas premiações refletem o esforço coletivo e a seriedade com que a equipe da

PREVIBARRAS conduz sua missão institucional, sempre pautada pela legalidade,

transparência e sustentabilidade. O Vereador Eduardo José Lago aproveita a ocasião

para parabenizar a entidade pelos seus 26 anos. Parabenizando pelo excelente nível

de organização física e administrativa da instituição.

Diante do relevante trabalho desenvolvido, da excelência em sua gestão e do

compromisso com os servidores públicos de Quatro Barras, a PREVIBARRAS é

merecedora desta Moção de Aplausos, como forma de reconhecimento desta Casa

Legislativa a uma instituição que tanto contribui para a construção de um futuro

previdenciário seguro e sustentável em nosso município.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2025.

Eduardo José Lago

Vereador – Câmara Municipal de Quatro Barras